

Święta Agnieszka patronką babć?

Ks. dr Krzysztof Michalczak

21 stycznia wspominamy w kalendarzu liturgicznym wielką świętą świętą Agnieszkę. Jest ona jedną z najbardziej znanych i czczonych męczennic. Wspominają ją między innymi: św. Ambroży, św. Hieronim, św. Dionizy, św. papież Grzegorz Wielki. Wiele dziewcząt i kobiet nosi jej imię, ale czy znają jej cnoty i je naśladować? Urodziła się w zamożnej rodzinie rzymskiej ok. 291 r.. Było to za czasów panowania Dioklecjana. Jej mama chrześcijanka (ojciec był poganinem) zadbała o chrześcijańskie wychowanie. Píše się o niej, że była dziewczyną równie pobożną, co piękną. Swoje życie, już w młodzieńczym wieku, pragnęła ofiarować Chrystusowi.

Nieodwzajemniona miłość

Jej piękność zauważało wielu bogatych młodzieńców, pragnących ją poślubić. Wśród nich był Phocus, syn prefekta miasta – Semproniusza, prawdopodobnie najpotężniejszego wówczas człowieka w Rzymie. Obdarowywał młodą Rzymiankę kosztownymi prezentami, licząc, że w ten sposób zaskarbi sobie jej wdzięczność. Ona jednak, mimo wielu prób Phocusa, pozostała wierna Chrystusowi w swoim dziewictwie i pragnieniu ofiarowania swego życia tylko Jemu. Nieodwzajemniona miłość Phocusa zmieniła się w nienawiść. Zadenuncjował ją jako chrześcijankę swojemu ojcu Semproniuszowi. Ten, choć był poganinem, nie chciał zrobić jej krzywdy (przyznanie się do chrześcijaństwa oznaczało wówczas wyrok śmierci). Widząc jednak jej upór, musiał ją oddać pod sąd. Prawo rzymskie nie pozwalało skazywać na śmierć dziewic. Została obnażona (jej części intymne przykryto włosami) i prowadzona ulicą znaną ze złych obyczajów. Nic złego się jej jednak

nie stało w drodze, a w domu publicznym strzegł jej anioł przed

mężczyznami, którzy próbowali źle się z nią obchodzić. Kiedy jeden z nich usiłował odebrać jej dziewictwo, został porażony ślepotą i sparaliżowany. Ostatecznie została jednak skazana na śmierć jako czarownica, która sprowadziła ślepotę na tego młodzieńca. Kiedy znalazła się na stosie na stadionie Domicjana (dzisiaj Piazza Navona), drewno nie chciało się zapalić. Podcięto jej więc gardło mieczem.

Jej doczesne szczątki złożono w grobie niedaleko miejsca, w którym została stracona. Tuż obok wzniesiono kościół ku jej czci. Później, za czasów panowania Konstantyna Wielkiego wzniesiono tam bazylikę pod jej wezwaniem. Było to wotum cesarza za odzyskanie zdrowia jego córki przez wstawiennictwo św. Agnieszki. Co więcej, sama córka powołała do życia żeński klasztor. Do dzisiaj zachowała się nie tylko ta bazylika, ale również marmurowa płyta, przedstawiająca świętą dziewicę męczennicę w tunice.

Niewinność i czystość

W ikonografii chrześcijańskiej, św. Agnieszka jest często przedstawiana w szatach koloru żółtego (nie czerwonego – symbolizującego męczeństwo) z barankiem w ręku. Jej imię bowiem pochodzi od łacińskiego agnus – baranek. Po grecku imię to brzmi Hagne i oznacza: „niewinna, czysta i święta”, dlatego jej imię symbolizuje nie tylko niewinność, ale i czystość. Jej wizerunek często zdobią dwie korony: dziewictwa i męczeństwa. Nie brak też gołębi – symbolu czystości i niewinności. Czasami obok niej płonie stos, na którym miała być spalona, i miecz, którym została ścięta.

(Ciąg dalszy na stronie 3)

Niepokalana ZE WZGÓRZA WIGIERSKIEGO



NR 2 (582) 15/01/23

Biuletyn informacyjny parafii p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP w Wigrach Wigerskiego Areopagu Nowej Ewangelizacji i Fundacji Wigry.Pro

ROK LITURGICZNY A/I

Iz 49,3. 5-6

Sluga Boży świętości całej ziemi

1 Kor 11-3

Paweł apostołem Jezusa Chrystusa

1,129-34

Duch Święty spoczął na Jezusie

II NIEDZIELA ZWYKŁA

Jan Chrzciciel wskazuje na Jezusa i dostrzega w Nim ofiarnego Baranka, Tego, o którym słyszeliśmy przed chwilą w psalmie, że przychodzi, by zastąpić inne ofiary. To jest Mesjasz – Jezus – Baranek Boży – to On głodzi grzech świata swoją ofiarą – jedyną trwającą przed tronem Boga w wieczności – On, Baranek zabity, a jednak żywy – On ma Boską godność, przewyższa Jana i jest od zawsze. Misją Jana Chrzciciela było przygotowanie Izraela na Jego przyjście, dlatego zanurzał ludzi w wodzie, by byli obmyci, oczyszczeni i gotowi. Jan przygotowywał Oblubienicę Bożego Baranka na ostateczne zaślubiny z Mesjaszem. Potężnym świadectwem było widzialne zstąpienie Ducha Świętego na Jezusa podczas Jego chrztu, bo Jezus to Mesjasz posyłający Ducha swej Oblubienicy – swemu Kościołowi, który nabył obmywając go już nie wodą Jordanu, ale swoją Przenajświętszą Krwią.

s. M. Tomasz Potrzebowski CSC

Z NAUCZANIA ŚW. JANA PAWŁA II



Teofania znad Jordanu tylko przelotnie rozjaśnia tajemnicę Jezusa z Nazaretu, którego cała działalność odbywa się w aktywnej obecności Ducha Świętego. Tajemnicę tę miał Jezus stopniowo odsłonić i potwierdzić poprzez wszystko, co „czynił i nauczał” (Dz 1, 1). Zanim na drogach tego

nauczania, tych mesjańskich znaków, jakich Jezus dokonywał, dojdziemy do mowy pożegnalnej w Wieczerniku, odnajdujemy wydarzenia i wypowiedzi, które stanowią szczególnie ważne momenty tego stopniowego objawienia. Ewangelista Łukasz, który już przedstawił Jezusa jako „pełnego Ducha Świętego” i „zawiedzionego przez Ducha na pustynię” (por. Łk 4,1), mówi nam, że po powrocie siedemdziesięciu dwóch uczniów z posługi powierzonej im przez Niego (por. Łk 10, 17-20), z radością opowiadają oni Mistrzowi o owocach swego posłannictwa. „W tej właśnie chwili – czytamy – Jezus rozradował się w Duchu Świętym i rzekł: «Wystawiam Cię, Ojczy, Panie nieba i ziemi, że zakryłeś te rzeczy przed mądrymi i roztroptymi, a objawiłeś je prostaczkom. Tak, Ojczy, gdyż takie było Twoje upodobanie»” (Łk 10,21; por. Mt 11,25 n.). Jezus raduje się ojcostwem Bożym. Raduje się tym, że dane Mu jest objawić to ojcostwo. Raduje się wreszcie szczególnym jakby promieniowaniem tego Bożego ojcostwa na „prostaczków”. A wszystko to Ewangelista określa jako „rozradowanie się w Duchu Świętym”.

Owo rozradowanie się niejako przynagla Jezusa, aby powiedział jeszcze więcej. I oto słyszymy: „Ojciec mój przekazał

Mi wszystko. Nikt też nie wie, kim jest Syn, tylko Ojciec; ani kim jest Ojciec, tylko Syn i ten, komu Syn zechce objawić” (Łk 10,22; por. Mt 11,27).

To, co podczas teofanii nad Jordanem przyszło niejako „z zewnątrz”, z wysokości, tu pochodzi „a wewnątrz”, z głębi tego, kim Jezus był. Jest to inny rodzaj objawienia Ojca i Syna, zjednoczonych w Duchu Świętym Jezus mówi tylko o ojcostwie Boga i o swoim synostwie; nie mówi wprost o Duchu, który jest Miłością, a przez to jednością Ojca i Syna. Niemniej to, co mówi o Ojcu i sobie-Synu, płynie z owej pełni Ducha, która jest w Nim i przenika Jego serce. Kształtuje ona od podstaw Jego „Ja”, pobudza i ożywia od wewnątrz Jego działanie. Stąd owo „rozradowanie się w Duchu Świętym”. Zjednoczenie Chrystusa z Duchem Świętym, którego jest On w pełni świadom, wyraża się w tym „rozradowaniu” i w ten sposób jego ukryte Źródło staje się poniekąd „odczuwalne”. Jest to szczególne objawienie i wyniesienie właściwe Synowi Człowieczemu, Chrystusowi-Mesjaszowi, którego człowieczeństwo przynależy do Osoby Syna Bożego, pozostającego w istotowej jedności Bóstwa z Duchem Świętym.

W tym wspaniałym wyznaniu ojcostwa Boga, Jezus z Nazaretu objawia zarazem siebie, swoje Boskie „Ja”: jest On Synem „współistotnym” i dlatego „nikt nie wie, kim jest Syn, tylko Ojciec, ani kim jest Ojciec, tylko Syn”. Ten właśnie Syn, „dla nas i dla naszego zbawienia” stał się człowiekiem za sprawą Ducha Świętego – i narodził się z Dziewicy, której na imię było Maryja.

Dominum et Vivificantem 20-21

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP W WIGRACH

WIGRY 11, 16-402 SUWAŁKI – Ks. PROBOSZCZ ☎ 508 27 27 52; Ks. HENRYK ☎ 515 04 88 99

NUMER KONTA PARAFIALNEGO: 49 9367 0007 0010 0050 7349 0001

https://parafia.wigry.pro

https://fundacja.wigry.pro

PORZĄDEK MSZY ŚW.

NIEDZIELA: 9:00, 12:00, X-V: 15:00 / (VI-IX: 19:00); MAĆKOWA RUDA 10:30. W TYGODNIU: 7:30 / (RORATY 7:00), 18:30.

OGŁOSZENIA PARAFIALNE

- We wtorek rozpoczyna się Tydzień Powszechnej Modlitwy o Jedność Chrześcijan (zakończenie 25.I). Za tydzień Niedziela Słowa Bożego.
- W tym tygodniu: poniedziałek Nowenna do Ducha Św. a po mszy spotkanie Akcji Katolickiej. Wtorek 20 rocznica śmierci Bp Edwarda Samsela. Czwartek Nowenna do Matki Bożej. W sobotę będziemy modlić się za Babcię, a w niedzielę za Dziadków.
- Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 600zł.
- Zapraszamy do codziennej Adoracji NS w intencji pokoju na świecie. Różaniec o godz. 17.30, a w niedzielę po mszy o 9.00.
- Kurs przedmałżeński dla narzeczonych 10-12.II w klasztorze. Zapisy w recepcji.
- Klasztor w Wigrach zaprasza na: Wigierskie Kolędowanie do Domu Królewskiego dnia 22.I dedykowane Bab-

ciom i Dziadkom po mszy o 12.00 oraz do udziału w konkursie na Najpyszniejszą Drożdżówkę Wigierską 29.I o godz. 13.00. Można skorzystać z oferty posiłków na wynos. Informacje i szczegóły pod tel. 789190068. Sobota 18.II – Bal karnawałowy z koszykiem, a w niedzielę 19.II zwyczaj „Tłustego Czwartku” z niespodzianką w godz. 12.00-17.00.

- Klasztor będzie gościł nawróconego na katolicyzm rabina z Francji Jean-Marie Elie Setbona autora książki „Od jarmułka do krzyża”, który podzieli się świadectwem. Jedno spotkanie odbędzie się w Suwałkach 27.I po mszy o godz. 18.00 przy kościele św. Aleksandra (temat: *Jak przekazywać wiarę w rodzinach w czasach współczesnych?*), a drugie spotkanie 28.I w Wigrach – Dom Królewski o godz. 10.00 (temat: *Tajemnica Maryi – jak żyć w komunii życia z Maryją?*).
- Klasztor zaprasza na dwa 5-dniowe turnusy – zimo-

(*Ciąg dalszy na stronie 3*)

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH

15/01 II NIEDZIELA ZWYKŁA

- 9:00 – za Halinę Janczulewicz z ok. ur. o Boże bł.
 9:00 – +Janusz Domysławski
 12:00 – za Adrianą i Justynę z ok. ur. Boże bł. op. Maryi dla nich i całej rodz.
 12:00 – +Stanisława Korsakowska (g.15)
 15:00 – za parafian
 Maćkowa Ruda:
 10:30 – za Bartosza Alboszta z ok. ur. o Boże bł.

16/01 PONIEDZIAŁEK

- 7:30 – +Stanisława Korsakowska (g.16)
 18:30 – z ok. 2 ur. Romana o Boże bł. op. Maryi dla niego i całej rodz.
 18:30 – +Lucjan, Irena, Grzegorz, +r. Chmielewskich i Andruszkiewiczów

17/01 WTOREK: ŚW. ANTONIEGO

- 7:30 – +Stanisława Korsakowska (g.17)
 7:30 – +Julia Radziwiłłowicz (od rodziny, znajomych)
 18:30 – o zdrowie Boże bł. dla Marii i całej rodz.
 18:30 – +Marcin Żukowski 10m. po śm. (od Jolanty z dziećmi)

18/01 ŚRODA

- 7:30 – +Stanisława Korsakowska (g.18)
 18:30 – +Halina Cichanowicz
 18:30 – +z rodziny, przyjaciół i znajomych

19/01 CZWARTEK: ŚW. JÓZEFA PELCZARA

- 7:30 – +Stanisława Korsakowska (g.19)

- 18:00 – Nowenna
 18:30 – w dniu ur. i im. Ks. Henryka o Boże bł.
 18:30 – Msza zbiorowa: intencje z nowenny i
 1. w int. Agaty i Mateusza o Boże bł. op. Maryi;
 2. +Wiesław Żyliński 30dz. po śmierci; 3. +Józef Szorc miesiąc po śmierci; 4. +Zenobia Izbička 3m. po śm. (od r. Tomaszewskich); 4. +Ireneusz Wasilewskich

20/01 PIĄTEK

- 7:30 – +Stanisława Korsakowska (g.20)
 18:30 – +Ryszard Szuszo 1r. śm.
 18:30 – +Józef Niwiński

21/01 SOBOTA: ŚW. AGNIESZKI

- 7:30 – +Stanisława Korsakowska (g.21)
 7:30 – +Dominik i Apolonia
 18:30 – +Teodora Wasilewska (od r. Dziecholskich i Bazylów)
 18:30 – +dziadków z r. Mieczkowskich, Biedulewiczów, Lewczyków

22/01 III NIEDZIELA ZWYKŁA

- 9:00 – za Barbarę Moroz z ok. 60 ur. o Boże bł.
 9:00 – +Regina, Józef Romanowscy
 12:00 – za Joannę z ok. 60 ur. Boże bł. op. Maryi
 12:00 – +Stanisława Korsakowska (g.22)
 15:00 – o pokój na świecie
 Maćkowa Ruda:
 10:30 – za parafian

Św. Agnieszka patronką babć?

(*Ciąg dalszy ze strony 4*)

W klasztorze, ufundowanym przez córkę cesarza Konstantyna Wielkiego, powstał zwyczaj, że siostry hodują baranki. Każdego roku, 21 stycznia – we wspomnienie św. Agnieszki – przyprowadza się do papieża dwa baranki, by je pobłogosławił. Jedną owieczkę przyozdabia się czerwonymi różami, jako symbol męczeństwa, a drugą – białymi, jako symbol dziewictwa. W Wielki Czwartek strzyże się te baranki, a uzyskana wełna służy do utkania paliuszy, które wręcza papież nowym

OGŁOSZENIA ...

(*Ciąg dalszy ze strony 2*)

wych półkolonii dla dzieci i młodzieży szkolnej w wieku 7-14 lat, w ramach których dzieci i młodzież będą uczestniczyć w zajęciach np. warsztaty kulinarne, zajęcia muzyczno-taneczne, zajęcia plastyczne, gry planszowe, zajęcia z Policją i Strażakiem, zabawy logiczne i dydaktyczne itp. (wyjazd do Muzeum Wigier, na basen, do kina). Szczegóły i zapisy na recepcji oraz pod numerem telefonu 87 566 24 99 lub 508 146 007 (recepcja@wigry.pro)

- Zaopatrzmy się i czytamy prasę katolicką: tygodnik NIEDZIELA (10zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA (3zł), RÓŻANIEC (7,50zł), TAK RODZINIE (7,50zł), MIŁUJCIE SIĘ (8zł), ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci (7,20zł) i prasa misyjna. Kalendarz ścienny z Wigier na 2023r. (5zł).

• Trwa wizyta duszpasterska, aby spotkać się z naszymi parafianami i udzielić błogosławieństwa Bożego dla rodzin, domów, gospodarstw. Gdyby w jakiejś przeszkodzie, to prosimy nas powiadomić. Plan: 16.I od 13.00 – Tartak (dwóch kapłanów); 21.I – od 9.30 Maćkowa Ruda (trzech kapłanów). Będziemy wdzięczni za pomoc w dotarciu do wszystkich domów. Przy okazji kolędy możemy złożyć ofiary na utrzymanie kapłanów i fundusz remontowy kościoła. Planujemy dokończyć prace przy organach, konserwacji ołtarza św. Michała Archaniola oraz cd. remontu murów oporowych od strony południowej. Można też przekazać ofiarę roczną na sprzątanie kościoła (20 zł) od rodziny. Jeśli u kogoś w rodzinie nie było kolędy z różnych powodów, prosimy o zgłoszenie się i ustalenie indywidualnej wizyty w dowolnym terminie.

- Wszystkim życzymy radosnego przeżywania Dnia Pańskiego, a solenizantom i jubilatom tego tygodnia Bożego błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu.

metropolitom, jako symbol ich jurysdykcji oraz jedności z Następcą Świętego Piotra. Tak więc czystość Agnieszki jest również symbolem świętości i czystości doktryny, która musi być głównym przedmiotem troski biskupa.

Wstawiennictwo św. Agnieszki

Święta Agnieszka jest patronką dzieci, panien, zaręczonych i dziewic. Ma być wzorem czystości i wstawiać się dla nich u Boga o łaskę czystości. Agnieszkę obrali też za patronkę harcerze, starający się żyć szczytnymi ideałami wierności Bogu i Ojczyźnie. Jest też orędowniczką u Boga dla ogrodników. W jej wspomnienie mówią: „Św. Agnieszka wypuszcza skowronka z mieszka”, który ma sprawdzić, czy zima cofa się już do morza.

Może warto, by była też patronką babć, jeżeli tego dnia składa się życzenia wszystkim babciom w Polsce (także w Bułgarii – 8 stycznia wg kalendarza juliańskiego). Najlepiej, gdyby się to święto babci i dziadka obchodziło 26 lipca, we wspomnienie świętych Joachima i Anny, dziadków Pana Jezusa. Niestety nie mamy na ich temat zbyt wielu informacji. Tylko w Hiszpanii i Brazylii czci się dziadków 26 lipca. We Francji jest to święto ruchome i obchodzone w pierwszą niedzielę marca. W Stanach Zjednoczonych i Kanadzie – w pierwszy poniedziałek września. W Wielkiej Brytanii *National Grandparents Day* obchodzi się w pierwszą niedzielę października. Z pewnością babcia odgrywa w życiu każdego z nas bardzo istotną rolę. Zwykle jest nie tylko pomocna w wychowaniu wnucząt, ale jest też uosobieniem miłości, czułości, cierpliwości, ciepła. Jednym słowem, babcie są dla nas jak św. Agnieszka... Idąc więc w tym dniu do babci w odwiedzinę z kwiatami, czekoladkami czy laurkami, pomódlmy się za nie przez wstawiennictwo św. Agnieszki.

Odeszli do wieczności:
+KS. STANISŁAW GADOMSKI
+MARIAN SUDNIK
 Zmarłych polecamy Miłosierdziu Bożemu a Rodzinie i bliskim składamy wyrazy współczucia.